



Notat

Hvidbog - Natura 2000 handleplaner

Sag: 01.05.18-P17-1-24

07-05-2024

Forslag til Hvidbog over hørings svar til forslag til Natura 2000-handleplaner 2022-27 for:

- N119 – Storelung: side 2
- N120 - Skove og Søer syd for Brahetrolleborg: side 3
- N121 - Arreskov Sø: side 3
- N122 - Store Øresø, Sortesø og Iglesø: side 4
- N123 - Bøjden Nor: side 5
- N125 - Vestlige del af Avernakø: side 8
- N240 - Svanninge Bakker: side 8
- N114 - Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å: side 9
- N127 - Det Sydfynske Øhav: side 10
- Generelle hørings svar: side 10

Forslag til hvidbog er et oplæg til politisk behandling af de indkomne hørings svar med henblik på endelige vedtagelse af planerne. Alle de indkomne hørings svar er givet et løbenummer, og kan i deres helhed ses i vedlagte pdf-fil.

Til hver hørings svar er der lavet et kort resume og et forslag til svar, der kommenterer hørings svarets enkelte hovedpunkter efterfulgt af en indstilling til den politiske proces. Hørings svarene er samlet for de enkelte Natura 2000-handleplaner.

En række mere generelle hørings svar, der ikke relaterer sig direkte til de enkelte handleplaner, er samlet og gengives kun en gang.

Hvor det enkelte Natura 2000-område geografisk rækker ind i nabokommuner, er hvidbogen udarbejdet i et samarbejde med de relevante kommuner. For de 3 handleplaner (N120 Skove og Søer syd for Brahetrolleborg, N114 Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å og N127 Det Sydfynske Øhav) hvor nabokommunen eller Miljøministeriet er hovedansvarlig for udarbejdelse af handleplanen, er kun indføjte hørings svar der direkte vedrører redegørelser eller indsatser i Faaborg-Midtfyn Kommune. De generelle hørings svar til disse 3 planer kan ses af hvidbøgerne for de respektive handleplaner.

Indkomne hørings svar

Faaborg-Midtfyn Kommune har modtaget 7 hørings svar fra 3 parter. Dertil kommer hørings svar til de kommuner, som vi deler Natura 2000-område med. Der er dog ikke indkommet hørings svar der direkte vedrører redegørelser eller indsatser i Faaborg-Midtfyn Kommune.

N119 – Storelung

Lbnr	Afsender	Resumé af hørings svar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.
1	Miljøstyrelsen	Miljøstyrelsen bemærker, at der ikke er redegjort for de kortlagte skovnaturtyper, som ikke er fredsskovspligtige eller offentligt ejede.	Der er kortlagt 14 ha skovbevoksede naturtyper som ikke er fredsskovspligtige. Ca 5 ha skovbevokset tørvemose og 9 ha elle/askeskov. Det primære behov for indsatser er forbedring af hydrologien i området. De nødvendige indsatser er gennemført i seneste planperiode og der er derfor ikke et indsatsbehov	Tabel med opgørelse af typerne og indsatsbehovet indføres i Natura 2000 handleplanen. (se tabel 3).
		Miljøstyrelsen bemærker, at en planlagt indsats i Natura 2000-planen for nyeste planperiode 2022-27 ikke er adresseret i afsnittet om behov for indsatser, jf. miljømålslovens § 46 a. Følgende indsats fremgår ikke af afsnittet og skal derfor tilføjes afsnittet herom i Natura 2000-handleplanen: <i>Skovnaturtypebevarende drift og pleje på ikke-fredsskovspligtige arealer.</i>	Der er ikke skovdrift på arealerne og der er genskabt optimal hydrologi i området i sidste planperiode. Der er derfor ikke et behov for indsatser for skovnaturtypebevarende drift og pleje på de ikke-fredsskovspligtige skovarealer	Tabel med indsatsbehov indføres i handleplanen. (se tabel 3).

N120 - Skove og Søer syd for Brahetrolleborg

Lbnr	Afsender	Resumé af høringsvar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.

N121 - Arreskov Sø

Lbnr	Afsender	Resumé af høringsvar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.

N122 - Store Øresø, Sortesø og Iglesø

Lbnr	Afsender	Resumé af høringsvar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.
2	Miljøstyrelsen	I teksten under tabel 8 i afsnit 7, er formuleringen ændret og Miljøstyrelsen er ikke længere nævnt, det bør rettes til.	Teksten er rettet til og Miljøstyrelsen er tilføjet til sætningen.	Miljøstyrelsen tilføjes i sætningen.
		Miljøstyrelsen bemærker, at der ikke er redegjort for de kortlagte skovnaturtyper, som ikke er fredsskovspligtige eller offentligt ejede.	Der er redegjort for de kortlagte skovnaturtyper uden fredsskovspligt i planen	Bemærkningen giver ikke anledning til rettelser i planen
		<p>Miljøstyrelsen bemærker, at planlagt indsats i Natura 2000-planen for nyeste planperiode 2022-27 ikke er adresseret tilstrækkeligt i afsnittet om behov for indsatser, jf. miljømålslovens § 46 a.</p> <p>Følgende indsats bør tydeliggøres i afsnit 4 om behov for indsatser i Natura 2000-handleplanen:</p> <p><i>- Der gennemføres en grundlæggende indsats på hedearealer med henblik på forbedring af naturtilstanden.</i></p> <p>Der er nævnt forbedring af hydrologi i handleplanen, mens der i Natura 2000-planen også er nævnt problemer med tilgroning, som ikke er adresseret specifikt i handleplanen for naturtypen våd hede.</p>	<p>I statens natura 2000 plan er der indføjet at arealet med våd hede (4010) er truet af tilgroning.</p> <p>Arealet med Våd hede plejes årligt med henblik på at rydde uønsket opvækst. Denne indsats fortsættes.</p> <p>I sidste samt i indeværende planperiode er der gennemført og planlagt indsatser for forbedring af hydrologien i området med våd hede. Disse indsatser har minimeret tilgroningen og der er derfor ikke et yderligere indsatsbehov, ligesom det er usikkert om der fremadrettet i det hele taget er et behov for en indsats.</p>	<p>Fortsættelsen af den allerede igangværende indsats med genrydning af arealet med våd hede indføres i handleplanen. Tabel 4. Den tidligere kommunale indsats indføres i tabel 1</p>

N123 - Bøjden Nor

Lbnr	Afsender	Resumé af hørings svar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.
4	Miljøstyrelsen	<p>Ifølge Miljømålslovens § 46 a, stk. 4, skal kommunalbestyrelsen sikre gennemførelse af en vedtaget handleplan.</p> <p>Miljøstyrelsen henviser til formuleringen af sætningen om frivillighed i afsnit 7, hvor det ikke fremgår tydeligt, at der er andre muligheder end frivillige aftaler.</p>	Kommunen ændrer sætningen så det fremgår at der er andre muligheder end frivillighed.	Sætningen i afsnit 7 ændres.
		<p>Miljøstyrelsen pointerer, at det skal fremgå i Natura 2000-handleplanen, hvordan kommunen har været særlig opmærksom på surt overdrev, og som er nævnt under specifikke retningslinjer i Natura 2000-planen for anden planperiode. Handleplanen skal indeholde en redegørelse for gennemførelsen af handleplanen for den forudgående 6 års periode, der gør det muligt at vurdere, i hvilket omfang Natura 2000-planen for den forudgående periode er realiseret. Dermed skal kommunen også redegøre for, hvordan kommunen har været særligt opmærksomme på surt overdrev.</p>	Der er kortlagt 1,9 ha med surt overdrev indenfor natura 2000 området. I seneste planperiode er der gennemført rydning af uønsket opvækst på overdrevet. Tilgroning følges løbende og det vurderes om der er behov for genrydning af overdrevet.	Der indføres tekst om opfølgning på indsatsen i tabel 1.
6	Søren Greve Pedersen	<p>Det fremgår af hørings svaret, at –</p> <p>1) Mindegabet bliver ikke vedligeholdt tilstrækkeligt til at sikre at der er en permanent udløb til havet. Nu bliver det kun gravet op 1 gang hvert år.</p>	Naturtypen kystlaguner og strandsøer (som Bøjden Nor er kortlagt som) er meget dynamiske systemer som i perioder har direkte forbindelse til havet og i andre perioder er afsnørede fra havet. Kunstig opgravning af et udløb med jævne mellemrum vil hindre denne	Da der endnu ikke er vedtaget eller godkendt konkrete projekter, og da sådanne projekter skal igennem en lang godkendelses- og valideringsproces med inddragelse af bl.a.

		<p>Tidligere blev det vedligeholdt oftere. Et nor har forbindelse med havet og der bør være fri gennemløb via Mindegabet til kote 0 hele tiden.</p> <p>2) Oversvømmelserne af strandene gør at der stort set kun kan gro kveller men at strandvegetationen forsvinder.</p> <p>3) Røret under vejen ud til færgehavnen er delvist tilstoppet og det giver en dårlig vandudskiftning</p> <p>4) Tidligere var det muligt at fange mange ål i noret – men det er slut nu – fordi der ikke er nogen vandudskiftning</p>	<p>naturlige dynamik.</p> <p>Det fremgår af statens natura 2000 plan at der skal arbejdes for en mere naturlig dynamik i området. En naturlig kystdynamik medfører at mindegabet i perioder vil sande til og lukke som følge af stormfloder og højvandshændelser. Dette vil medføre periodevise oversvømmelser af strandene og de etablerede fugleøer og give en dårlig vandudskiftning i noret. Strandene og i særlig grad den enårige strandvegetation med bl.a. kveller er særligt prioriteret i Natura 2000 området. Og netop den enårige strandvegetation samt visse af fuglene på udpegningsgrundlaget begunstiges af periodevise oversvømmelser.</p> <p>En markant permanent vandstandshævning vil dog medføre at strandene helt forsvinder. Der er derfor en balance mellem at sikre mest mulig fri kystdynamik i området og sikre både strandene og fugleøerne.</p> <p>I natura 2000 handleplanen er der ikke fastsat konkrete tiltag for at forbedre de naturlige dynamiske processer i området. Dette skyldes, at der endnu ikke er vedtaget eller godkendt konkrete projekter eller indsatser. Kommunen vil dog arbejde for at sikre en mere naturlig dynamik i en balance hvor udpegningsgrundlaget for natura 2000 bedst muligt forbedres.</p> <p>Vedligeholdelsen af røret under vejen håndteres via anden lovgivning.</p>	<p>Miljøstyrelsen og Fredningsnævnet giver høringssvaret ikke anledning til ændringer i planen.</p>
--	--	--	---	---

			<p>Det dårlige fiskeri i noret skyldes udledning af næringsstoffer til noret i kombination med en dårlig vandudskiftning. Hertil kommer at kystlaguner naturlig set er næringsrige systemer der i perioder helt naturligt vil være ugunstige for de fleste fiskearter. Det liv som i særlig grad kendetegner kystlaguner er den helt enorme produktion af smådyr og plankton som begunstiger et rigt fugleliv. Natura 2000 planen skal ikke i særlig grad sikre bestemte fiskearters overlevelse men bred set sikre naturtypen kystlaguner.</p>	
7	<p>Foreningen "Sydfyns Fremtid – Als-Fyn bro og motorvej Nej Tak" V/Thomas Lundsryd</p>	<p><i>Alle tre fokusområder i natura 2000 handleplanen er fint i tråd med hvad Sydfyns Fremtid anser som yderst vigtigt i den nære fremtid.</i></p> <p><i>For at sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levestederne anser vi det for nødvendigt at påvirke staten, herunder vejdirektoratet til at stoppe planlægningen af et massivt bro- og vejprojekt i umiddelbar nærhed af Natura 200 området.</i></p> <p><i>Der er både omfanget af anlægsarbejderne, selve arealforbrug af det evt udførte vejanlæg og køretøjerne der skal køre på anlægget (bilerne må opleves af andre væsner end mennesker som invasive arter), som vi ser som uforenelig med intentionerne om fredet natur.</i></p>	<p>Høringsvaret er indkommet for sent</p> <p>En statslig forundersøgelse for en eventuel kommende Fyn-Als forbindelse ligger ikke indenfor rammerne af hvad den kommunale natura 2000 handleplan skal beskrive.</p>	<p>Høringsvaret giver ikke anledning til ændringer i planen.</p>

		<i>At udvirke et planlægnings- og anlægsstop for en fast Fyn-Alsforbindelse må have allerhøjeste prioritet i Natura 2000 sammenhæng.</i>		
--	--	--	--	--

N125 - Vestlige del af Avernakø

Lbnr	Afsender	Resumé af høringssvar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.
5	Miljøstyrelsen	<i>Følgende sætning bør fjernes fra afsnit 2.1 "Den lovgivningsmæssige ramme" da det ikke er relevant i området: "Miljøstyrelsen er ansvarlig for at gennemføre Natura 2000-planen på de privatejede, skovbevoksede, fredskovpligtige arealer".</i>	Sætningen fjernes	Sætningen fjernes

N240 - Svanninge Bakker

Lbnr	Afsender	Resumé af høringssvar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.
7	Foreningen "Sydfyns Fremtid – Als-Fyn bro og motorvej Nej Tak" V/Thomas Lundsryd	<i>Alle tre fokusområder i natura 2000 handleplanen er fint i tråd med hvad Sydfyns Fremtid anser som yderst vigtigt i den nære fremtid. For at sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levestederne anser vi det for nødvendigt at påvirke staten, herunder vejdirektoratet, til at stoppe planlægningen af et massivt vejprojekt med</i>	Høringssvaret er indkommet for sent En statslig forundersøgelse for en eventuel kommende Fyn-Als forbindelse ligger ikke indenfor rammerne af hvad den kommunale natura 2000 plan skal beskrive.	Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i planen.

		<p><i>mangedobling af trafikmængden midt i gennem Natura 2000 området.</i></p> <p><i>Der er både omfanget af anlægsarbejderne, selve arealforbrug af det evt udførte vejanlæg og køretøjerne der skal køre på anlægget (bilerne må opleves af andre væsner end mennesker som invasive arter), som vi ser som uforenelig med intentionerne om fredet natur.</i></p> <p><i>Herunder mener vi at man bør undersøge om det er muligt at nedsætte hastigheden på rute 43 igennem Svanninge Bakker hvorved man dels tager hensyn til dyrelivet i området og desuden vil nedbringe støjen for de gæster der gerne vil nyde naturen.</i></p> <p><i>At udvirke et planlægnings- og anlægsstop for en fast Fyn-Alsforbindelse må have allerhøjeste prioritet i Natura 2000 sammenhæng.</i></p>		
--	--	--	--	--

N114 - Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å

Lbnr	Afsender	Resumé af høringsvar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.

N127 - Det Sydfynske Øhav

Lbnr	Afsender	Resumé af høringsvar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.

Generelle høringsvar

Lbnr	Afsender	Resumé af høringsvar inddelt i emner	Forvaltningens bemærkninger	Forvaltningens indstilling.
3	Miljøstyrelsen	Naturbeskyttelsesloven: lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 2. oktober 2022 skal rettes til Naturbeskyttelsesloven lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 4. oktober 2022.	Teksten rettes til med henvisning til den nye lovbekendtgørelse i naturbeskyttelsesloven.	Lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 2. oktober 2022 rettes til nr. 1392 af 4. oktober 2022
4, 5	Miljøstyrelsen	Miljøstyrelsen har indgivet høringsvar for så vidt angår Natura 2000- handleplanerne N123 Bøjden Nor og N125 Vestlige del af Avernakø med reference til fejl i henvisning til miljømålsloven. Miljømålsloven: lovbekendtgørelse nr. 119 af 26. januar 2017 skal rettes til lovbekendtgørelse nr. 692 af 26. maj 2023.	Teksten rettes til med henvisning til den nye bekendtgørelse i miljømålsloven Kommunen retter også følgende lovbekendtgørelse i de resterende handleplaner: N119, N121, N122, N240.	Lovbekendtgørelse nr. 119 af 26. januar 2017 rettes til lovbekendtgørelse nr. 692 af 26. maj 2023.